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关于 2020 年度市级预算执行和其他财政
收支的审计工作报告

——2021 年 9月 28日在市十八届人大常委会第四十次会议上

市审计局局长 杨修常

主任、副主任、各位委员：

受市政府委托，向市人大常委会报告 2020 年度市级预算

执行和其他财政收支的审计情况，请予审议。

根据《审计法》及相关规定和年初确定的审计项目计划，

市审计局组织开展了 2020 年度市级预算执行和其他财政收支

情况审计。工作中,认真贯彻落实习近平总书记关于审计工作

重要讲话和重要指示批示精神，按照省、市委审计委员会工作

部署要求，认真执行市人大常委会有关审议意见，围绕市委市

政府中心工作，聚焦“工业强市、产业兴市”三年攻坚突破行

动等重大决策部署，依法全面履行审计监督职责,助力全市经

济高质量发展。

2020 年，在市委市政府的正确领导下，各部门认真执行

市人大批准的财政预算，统筹推进疫情防控和经济社会发展，

财政运行总体比较平稳。市级一般公共预算收入 374205 万元，

加上转移性收入 683715 万元，收入总计 1057920 万元；一般
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公共预算支出 666887 万元，加上转移性支出及债务还本支出

391033 万元，支出总计 1057920 万元；政府性基金预算收入

1110106 万元，支出 1110106 万元；社会保险基金收入 516288

万元，支出 480858 万元，滚存结余 157004 万元；国有资本经

营预算收入 8885 万元，支出 8885 万元。

审计结果表明，市级预算执行情况总体较好，财政及有关

部门认真贯彻落实上级决策部署及工作要求，实施积极的财政

政策，落实减税降费，全年累计税收优惠 6.85 亿元，帮助企

业有效对冲经济下行压力和疫情不利影响。持续优化支出结构，

压减一般性支出，保障重点支出，市级民生支出占总支出的

80.14%,“三公”经费支出同比下降 31.48%。

一、市级财政管理审计情况

重点审计了预算编制和资金分配、预算执行和管理、非税

收入管理、财政运行风险管控、专项资金管理使用、财政评审

项目管理等情况，发现的主要问题：

（一）预算编制和资金分配方面

1.预算编制不够细化。部门预算支出中，有 363 项、

112080.89 万元资金，年初未落实到具体部门，占市级部门预

算总支出的 16.81%。

2.资金分配不及时。一是 2020 年底，未分配到部门单位

指标金额 53844.47 万元；二是上级专项资金下达不及时，涉

及金额 328.76 万元；三是资金分配不及时，造成预算执行率



- 3 -

低，第四季度下达指标 80775.91 万元，涉及 145 个单位，年

底结转 60093.74 万元，执行率仅为 25.6%。

（二）预算执行和管理方面

1.预算支出进度不均衡。从账面支出进度看，市本级 2020

年上半年一般公共预算支出占全年的 24.71% ，下半年占全年

预算支出的 75.28% ，而 12 月份单月支出占全年的 43% 。

2.部分项目预算执行率低。截至 2020 年底，2019 年市财

政下达的预算指标中,仍有 403 个项目未完全执行，涉及 82

个部门单位,金额 46839.81 万元；2020 年市财政下达预算指

标中,尚有 427 个项目未执行，涉及资金 70587.28 万元。

3.存量资金盘活不到位。应收回未收回 2 年以上存量资金

11798.36 万元；已收回未统筹安排存量资金 7619.10 万元；

当年安排使用的存量资金，年末再次结余 6665.42 万元。

4.预算绩效目标管理未实现全覆盖。2020 年，预算项目

未编制绩效目标 201 个，涉及金额 166233.60 万元。

5.公务卡制度执行不严格。公务卡结算比例低，部分单位

应使用未使用公务卡。2020 年公务卡报销金额 593.88 万元，

仅占应使用公务卡结算金额的 9%，52 家部门单位公务卡 0 报

销。该问题上报市政府，马宏伟市长作出批示，要求主管部门

和各责任单位下大力气抓好落实。

（三）专项资金管理使用方面

延伸审计了“资源型地区转型发展——公共卫生防控救治
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能力建设”“采煤塌陷地综合治理专项资金”“能源节约专项

资金——‘太阳能+’多能互补清洁供热”等 6 项专项资金，

涉及项目单位 9 个，金额 8252 万元。

1.财政资金拨付不及时，执行率低。重点采煤沉陷区西岗

镇集中供暖项目，年度补助资金执行率仅为 19%。

2.绩效自评质量不高。3 个项目未完成年度绩效目标或绩

效自评结果不准确。

（四）财政评审项目管理方面

部分绿化工程养护管理不到位。抽查 14 个项目评审结算

报告，发现个别项目实有工程量与结算价值不符。如，部分绿

化工程苗木缺损，个别标段缺损率达 66.67%。审计抽查发现，

正泰路、远大路、新华西路 3 条道路，实有苗木价值较造价结

算价值少 15.17 万元。审计期间，施工单位已补植缺损苗木。

二、部门预算执行审计情况

采取数据分析与现场核查相结合的方式，实现一级预算单

位审计全覆盖，并对 6 个部门开展重点审计。从审计情况看，

全市各部门单位加强财政收支管理，预算执行情况总体较好。

但也发现一些问题：

（一）预算编制管理方面

1.预算编报不完整。市财政局本级未将本年度支付的

2018 年会计信息质量检查费用、2020 年财政投资项目评审费

纳入本级部门预算，涉及资金 389.30 万元。
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2.预算编报不科学。市直机关工委办公费、会议费等费用

预算与实际支出相差 14.37 万元；市自然资源局连续 3 年未调

整基层国土资源所预算经费配额，造成部分基层所经费超支或

结余金额较大。

（二）预算执行管理方面

1.财政收入征缴不及时 60067.15 万元。市住房城乡建设

局欠征行政处罚罚款 682.19 万元；市自然资源局欠征矿业权

出让收益 27080.6 万元、国有土地租金 1348.53 万元、土地复

垦费 25985.12 万元；市水发集团所属企业滞留应上缴财政收

入 4970.71 万元，其中：水务发展公司欠缴砂石资源收入

177.55 万元、中润供水公司欠缴污水处理费、水资源费

4793.16 万元。以上问题上报市政府，马宏伟市长两次批示并

要求限期整改，相关责任单位积极落实，已完成征缴 5113.43

万元。

2.预算执行率低。市农业农村局年度预算指标实际支出率

为42.03%；枣庄市生态环境局滕州分局2019年中央补助大气、

水、土壤污染防治资金连续 2 年全部结转，执法办案经费预算

执行率仅为 22.41%。

3.费用控制不严格。个别部门对下属单位经费使用监管不

到位，如市市场监管局下属单位存在超标准报销差旅费、办公

用品用量严重超出实际工作需求等问题。

4.经费管理不规范。3 个部门单位报销会议费、培训费等
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手续不完善，涉及资金 15.67 万元。

5.内控制度不健全。市交通运输局支付办公楼修缮工程款，

未严格执行国库集中支付制度。

（三）预算绩效管理方面

政府购买服务项目未纳入绩效管理。市住房城乡建设局、

市交通运输局、市发展改革局、枣庄市生态环境局滕州分局等

部门单位未编制政府购买服务项目绩效目标，涉及资金

8204.42 万元。

（四）部门决算草案审计方面

决算草案编制不实。主要表现为预算草案反映支出与实际

支出金额不符。如，市市场监管局基本支出相差 865.72 万元、

项目支出相差 691.17 万元；市住房城乡建设局办公费、公务

接待费等 5 项费用类支出相差 80.51 万元。

（五）资产管理方面

1.资产管理使用不严格。部分单位未及时收缴资产出租收

入，其中：市委党校 32.50 万元、市自然资源局 2.38 万元。

部分单位资产底数不清，如，市农业农村局存在营业房未登记

入账；市市场监管局实有车辆比财政资产管理系统多 3 辆，购

置电脑显示器等资产未登记入账。审计期间，市委党校、市自

然资源局已追收租金并全额上缴财政。

2.政府采购制度执行不到位。3 个部门单位购置资产未实

行政府采购，涉及资金 19.23 万元。
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对审计指出的问题，相关责任部门单位已根据审计意见和

决定，认真落实整改，各项工作得到初步规范和有效推进。

三、专项审计和审计调查情况

（一）水资源保护和利用情况专项审计调查

围绕水资源保护、开发、利用，助力打好水污染防治攻坚

战，应用大数据审计技术方法，对 2016-2020 年期间，我市河

库管理、人畜饮用水安全、污水处理、中水回用、南水北调、

湿地保护等水资源保护和利用情况开展审计。发现的主要问题：

水资源开发利用及保护制度执行方面。1.部分企业超计划取水，

年均超计划取水 196.40 万立方米；2.城区内有 17 家企业采用

非农自备井取水。水资源及水环境目标完成方面。1.河湖岸线

保护上，保护区内存在建筑物、构筑物 82 处，其中，54 处未

纳入“一河一策”整治方案；水源地保护上，饮用水水源地保

护区、微山湖湿地红荷风景区等禁养区存在养殖场 27 家。2.

河湖长制政策执行上，存在河长工作责任落实不到位、巡河频

次不足等问题。3.南水北调任务落实上，5 家企业未完成置换

任务，占第一批置换任务总数的 20.83%。水利资金管理方面。

部分项目拖欠水利工程建设工程款 978.84 万元；应收未收水

土保持费、污水处理费、水资源费等 5527.53 万元。水污染防

治方面。1.污水处理工作开展上，已建成使用的三个污水处理

厂，存在不同程度的超负荷或水质超标进水现象；新建第四污

水处理厂建设工程进展缓慢；雨污分流改造不到位，城区部分
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污排管网未进行雨污分流；重点排污单位市中心人民医院，自

动监测设备未联网。2.中水利用上，三个污水处理厂 2020 年

中水回用率为 31%；用于环卫、园林的中水，仅占其全年用水

总量的 6%。

（二）耕地保护和土地利用情况专项审计调查

按照省、市、县 “三级联动联审”的模式，对我市 2019

年至 2020 年度耕地保护和土地利用情况进行了跟踪审计。发

现的主要问题：农用地划定和储备方面。永久基本农田与饮用

水源地一级保护区冲突地块 93 个 71.34 公顷，属于超标陡坡

地块 10 个 4.66 公顷，储备区为非耕地地块 7 个 1.23 公顷；

设施农用地面积不实 43.74 公顷。土地利用方面。“批而未供”

土地面积 214.78 公顷。

（三）国资国企重点改革事项推进情况专项审计

对信华投资集团重点改革事项推进情况开展审计调查，发

现的主要问题：国有经济布局结构优化调整不到位，存在主业

界定不清晰、2 户四级企业未撤并等问题；法人治理结构不健

全，董事会运转有待规范；企业集资数额较大，集资款年利率

普遍偏高，对企业利润影响较大；国有资本经营收益上缴不及

时，欠缴国有资本收益 100 万元。

（四）国有房地产开发项目存量资产压减情况审计调查

对城建集团、滕发投资集团、国有资产经营公司、旅游发

展公司、信华投资集团等 5 家一级国有企业，34 个房地产开
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发项目，开展存量资产及压减情况审计调查。审计发现，2019

年底存量资产价值 799967.67 万元，占项目资产总价值的

18.56%；2020 年底存量资产 510544.86 万元，较 2019 年底压

减 36.18%；未压减存量资产中，商铺、车位分别占 64.52%、

28.17%，压减工作需持续发力。

（五）专项债券和新增财政资金管理情况审计

按照省审计厅统一部署，配合枣庄市审计局，开展了专项

债券及新增财政资金管理使用情况专项审计。政府专项债券方

面，涉及项目 6 个、资金 18.3 亿元。审计发现，存在部分项

目进展缓慢，出现“钱等项目”现象、项目手续不完备等问题。

新增财政资金方面，涉及项目 25 个、资金 5.7 亿元。审计发

现存在未充分体现“三保”优先要求、未进行直达资金标识、

未及时分配资金等问题。

四、审计建议

（一）进一步加大积极财政政策措施力度，强化财政预算

管理。规范预算编制执行，加强预算绩效管理，均衡预算支出，

切实盘活财政存量资金；落实“过紧日子”要求，强化财政保

障，提高支出效益，推动积极财政政策提质增效；挖掘增收潜

力，优化财源结构，多措并举拓宽增收渠道。

（二）进一步加大推进重大政策贯彻落实力度，促进政策

发挥实效。落实落细各项惠企利民政策，激发市场活力；强化对

新增直达财政资金的全程管理监督，确保资金到位、政策见效。
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（三）进一步加大防范化解重大风险力度，推动经济社会

高质量发展。强化政府债务风险监控，稳步化解隐性债务；加

强国有企业债务监管，降低企业运营成本，防范企业债务风险；

“租售并举”化解房地产项目存量资产，提高经营效益。

主任、副主任、各位委员，下一步，全市审计工作将在市委、

市政府的坚强领导下，在市人大及其常委会的监督支持下，牢

牢把握审计机关首先是政治机关定位，持续加大审计力度，发

挥审计常态化“经济体检”作用，为建设新时代现代化强市贡

献审计力量！


